11-02-2024 23:26:38

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Instituto Educacional Germinare é uma associação civil, sem fins lucrativos, com objetivo de promover
atividades de relevância pública, social, humana e educação inclusiva, voltada à educação infantil, ensino fundamental
e ensino médio. Desse modo o Instituto visa defender o Estatuto da Criança e Adolescente e contribuir com projetos e
ações norteadoras às políticas públicas de Esportes, Inclusão Social, Cultura, Educação, Saúde e Lazer. A
Escola  propõe por meio de ações estimular o desenvolvimento didático-pedagógico de crianças e jovens, objetivando
seu crescimento intelectual, pessoal e afetivo. A Escola Ameduca, Complexo Educacional administrado pelo instituto
Germinare, que , atualmente atende 102 crianças e jovens que estão em processo de formação; com estrutura
organizacional conta com equipe administrativa e pedagógica, com ergonomia física acessível, com ambientes de
aprendizagem onde os estudantes são protagonistas e tem a oportunidade de expressar e construir conhecimento de
forma contextualizada.

O Instituto Germinare tem realizado um trabalho pioneiro na educação no que tange a sua proposta
pedagógica, tendo como princípio a perspectiva biopsicosocial cognitiva e cultural no desenvolvimento e aprendizagem
humana, assim como à educação de qualidade para TODOS e aplicabilidade de políticas educacionais e o respeito
universal aos direitos humanos.

 MOÇÃO DE APLAUSO ,ao Instituto Educacional Germinare, sediada à Rua dos Canarinhos, número 85 no
Bairro Cidade Jardim em Uberlândia, este que vem desempenhado trabalho fundamental de mantenedor, contribuindo
com a gestão administrativa da escola, concomitante subsidiando o atendimento às diferenças humanas e o respeito às
potencialidades dos alunos e de profissionais.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 09-06-2021

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 17452/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* JARDIM JARDIM HOLANDA JARDIM HOLANDA, 550, CS 37, JARDIM HOLANDA, 38.412-330, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO NEEMIAS MIQUÉIAS

Sala das Sessões, 9 de junho de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

NEEMIAS MIQUÉIAS

PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO

Nome Quantidade

NEEMIAS MIQUÉIAS 1

1Total